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EXTRAS DIN
DE]IZTA3III

A qedin{ei ordinare
a Consiliului Local Criva

,rCu privire la efectuarea unor modificlri
in decizia Consiliului S5tesc Criva 7 /2 din 07 decembrie 2022
cu privire la stabilirea cotelor impozitului
pe bunurile imobiliare ;i impozitului funciar pentru anul 2023.

in scopul asigurdrii pdrfii de venit a bugetului satului Criva pentru anul2023 in conformitate cu titulul VI din Codul

Fiscal, aporbat prin Legea nr.1 163-XIII d:ul'24.04.1997,Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul Fiscal

nr.l056-XV din l6 iunie 2000, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, Legea privind administralia publicd locald

nr 436-XVI din28.12.2006, Legea finan{elor publice si responsabilitdlii bugetar-fiscale nrl81 din 25.07.2074,Legea

privind hnanfele publice locale nr 397-XV din 16.10.2003,Lgea cu privire la datoria sectorului public, garanfiile de

stat 9i recreditarea de stat m. 419-XVI dn22.12.2006, Legea 356 din 29 decermbrie 2022 pentru modificarea unor

acte normative, consiliul local decide:

l. Se aprobl unele modificdri in decizia Consiliului Sdtesc Criva nt. 712 din 07 decembrie 2022 cu privire la
stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare Si impozitului funciar pentru anul 202 3, cu modificdrile
ulterioare, conform anexei nr 1(se anexeazd separat la decizie).

2. Din anexa nr. I se exclude textul;

Notil: in cazurile in care suprafala totald a locuinyelor Si a construcliilor principale ale persoanelor fizice care nu

desJdsoard activitate de intreprinzdtor, inregistrate cu drept de proprietate, depdseSte I 00 m2 inclusiv, cotele concrete

stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliqre se majoreazd infunclie de suprafaqa totald, dupd cum urmeazd:

- de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1.5 ori:
- de la I50 la 200 m2 inclusiv - de 2 ori;
- de la 200 la 300 m2 inclusiv - de l0 ori;
- peste 300 m2 - de I5 ori.

Construclie principald - construcyie inregistratd cu drept de proprietate a persoanei fizice, cqre cre destinalie de

locuinld qi nu este antrenatd in activitatea de intreprinzdtor.

3. Secretarul consiliului local Criva, se desemneazd responsabild de aducerea prezentei dispozilii la cunoqtinla
public6 si prezentarea in termen de l0 zile Serviciului Fiscal.

4. Prezenta decizie intrd in visoare de la data semndrii.

5. Controlul executdrii prezentei decizii se pune in sarcina , perceptorului hscal din APL

Au votat : pro-ll , abtinut-O, contra-0

Extrasu

Cont

siliului Gribencea Olga
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Anexa nr.l

Subiec{ii impun
conform art277 din Codul fiscat

Bunu rile imobiliarejnclusiv:

,cu 
destinalie locativd (apartument"

bunuri);

garajele qi terenurile pe care acestea sunGmlliiatg

loturile inrou*tqi.

Terenurileagricolec@
Bunurile t-obttt*

agricolS' inclusiv excepttnd garajele si terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturilefntovdr[qirilor pomicole cu sau f rd construclii amptasate pe ele.

Terenurile cu destin-fe agriilGl

l) toate terenurile, altele decit cele destinate flne{elor gi pdgunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

2) Terenurile oestina@
a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

3) Terenurile ocu
ll5lei-lha

Terenurile ain intravilan, inctusin:

l) terenurile pe care sunt amprasate fondul de locuinle, loturi de pe lingi domiciliu(inclusiv terenurile atribuite de c6tre autoritdlile publice rocale ca loturi de pe lingidomiciliu qi distribuite ln extravilan , din cauzainsuficienlei de terenuri ln intravilan(grddini))

in localit[.tile rurale:

I leu/100m2

2) terenuril. d
cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

0rloA

0,loA

0rlo

0r7o/o

0,3 yo

1101eil-1ha



Terenurile Ai cmevl, ilsiv: 38fhi rb
l) terenrrile pe crc ilfi amplasate cl[diri qi construclii, cariereb ;i pmimrnc

distruse fo um ditriEsi de produclie, neevaluate de crne agmre c--rrronL
terinrble offin yalorii estimate:

0,1oh dia
valoarea de

bilanl a
bunurilor
imobiliare

pe perioada

fiscah



ESNIRI LA PLATA IMPOZITULUI PE BUI\URILE IMOBILIARE
1. Categoriile de persoane indicate la alin. (1) lit. hFl), TITLUL VI, Codul Fiscal, beneficiad de sqilfue de

plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru obiectele impunerii cu destinafie locativd, rnde re gia
inregistrat domiciliul (in lipsa domiciliului - regedinla), in limita valorii (costului) de pini la 3filfl) lei,
stabilite de autoritatea administraliei publice locale, precum gi pentru terenurile neevaluate de cee cgaele
cadastrale teritoriale care s?nt ocupate de locuinle, pentru loturile de plmint de pe ling6 cas[ (inclusiv gcmite
atribuite de c[tre autoriEfle administraliei publice locale ca loturi de pdmint de pe lingd casii gi distribuie fo
exffavilan din cauza insuficientei de terenuri in intravilan).

2. Documentele care servesc Or"pt t.*"i pentru u"ordu."u scutirii ta impozitul pe bunurile imobiliare sunt
- pentru persoanele de vdrstd pensionard - leoitimatia de pensionor:

- pentru invalizii de grodul I gi ll, invalizii de gradul lll (participanEi la ac[iunile de luptd pentru apdrareo integritdlii
teritoriole gi independenlei Repubticii Moldov:a, participan[i ta qctiunite de tuptd din Afganistcin, participonti lo
lichidarea consecin[elor ovoriei de la C.A.E.Cernobil) - leaitimotia de pensionar cu indicorea cauzei invaliditdtii;
- pentru fomitiile porticipangitor cdzugiin acfiunile de luptd pentru apdrareo integritdlii teritoriale gi independenlei
RM 5i persoanele core ou fostintre[inute de acegtia, pentru familiile militorilor cdzufiin actiunile de luptd din
Afgonistan gi persoanele care au fostintrelinute de acegtia, pentru familiile care au copii invalizi in vdrstd de pdnd
lo 18 oni pi pentru familiile persoanelor decedatein urma unor boli couzote de porticiparea lor lo lucrdrile de

lichidare a consecinfelor avariei de la Cernobil gi persoonele care au fostintre[inute de acegtia - leaitimotia care
confirmd dreptul lo inlesniri (pct. 76 ol lnstrucliunii cu privire la modul de colculore gi achitare la buget a impozitelor

funciar gi pe bunurile imobiliare nr. 11din 04.09.2001).

Olga Gribencea

contra-0

N
11 o abtinut-0,

,+ r;il 5i., ' . -.1

Contribe
Secretarul
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A ged:ingei,cdiirare
a Consiliului Lncal Criva

Dnc'a'lA7/7

(J4t),1],5.4j

'lit.t2.2(122

Criva unrritoarele

;':::::'.:1ta 
aprobarea si punerea ?n apticare a raxetor tocate penrru anut z'z.',,

o"#X:,'JtrJ;IJJff'fr:l;X;l'u,ui sdtesc Criva. o ".;,;;"";;;;;, ;_a dar inrormalia

f ?jij:y?'f.TT" 
pd4ii de venit a bugerurui , in conrormi,:,.,.u arr 

.r4, 
p 2 rit.a din Legea,. z s, 2 iiil H,#::*xf ;i.1,:#q*plm*l.1 i,lf iln :;#;il*: #;j:i;#rf"* 

2004 eu *oom,*o,r*^ffi#;:A#;ifi -Jiil,-, de spebialitate, cons'i,,ruj r

r ir -..__. ^ . DhcIrlE:I 'A pune- in aplicare incepind c-.u data ds lj I n I 1^1.taxe locale : 'r.v I tuJi pe teritoriul satului
d.
e"

fr

*1,".i::T:i,'TilrruH*'flH: '::'ll']:,." rexcror roc'are pe,erir-oiiur prirnariei criva pe

io"illtl:l*u i*porobird, cotete, ,,r,*rrTlll) 
in care se inclica. iubieclii i*yiun".ii, obiecreior

.?i;,*?ffiilX.,;;dda.;#,i.:#ffi lJm;:"l:,?:*"*:t:x:i:$Hd;;
4' prezenta crecizic intrd in vigoare ra r rranuarie 2023: 

u!!rz'r{;r

) 'controlul indepli'irii preze'tei decizii, i'evine dornuriri primar. corrbc'i. vacrim.

Au votaf: pro * 10, abfinut _O,contra_ 0.

Preqedintele .gedinfei

Confrasernnat:
Seeretnr,ul ge*iqei



irt aplicare Pentru anul

Anexo nr,1.

la decizio Consiliului

nr, 7/8 din 07'12.2023

202i pe teritoriul satu!ui
Tsxele locqle, cotele gi inlesnirile t'iscale ce se pun

9.r.jvs.

Cota

taxei de

bazi

(in letTot;,

Pe ntr'ti

e nttl

cciendartsl
:c)

Coeficient

IPentru
I locul
j amplasirii

: (door in cazul

" 
l}xe'rae pl]lct

' 
t! toxe; Qenit'-l

d i50a) / | l!vt lC

: pttbiicitore )

Coeficient
pentru
tipul pielei

(door in cozul

taxei de

piolo )

Coeficient
pentru
regimul
de

activitate
d pielei

(door in

cotul tctxei

de piol1 )

*-----t---

ll*--i- rr*i a* plasare

Taxa pentru

amenajarea teritoriului t,

Taxa de organizare a

licita{iilor 5i loteriilor Pe

+^-ir^.i,,1 ,,nif if ii
Lc:lll\Jr lur urrrre!"

ad rn i n i st rat iv-te rito ri a I e

(am plasare) a Publir'ititlit
(reclarleii

'Taxa pentru disPoziitvele

pub licita re

80

9,J

35Q

Secreta rul
Gribencea Olga



Anexa'nr'Z
' la decizia Consiliutui

nr nr' 7/&din AV,72.2A22

cotele taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii pentru anul 201? pe tetitoriul

sqtului Criva

Tipul obieetr-rlLri de

conrert qi/sau o[riectu I iri

de pr:erst6ri selvicii

Coeficietit
pentru {ocHl

arnplasirii

\in lei pentru uttttl
coicnciar i.sl ici

Unititile de correr:1 cu anrlnttntul (conform HG nr.931 din 08.12.201"1, )

a

[0 $^

ti cle comer{ ctt riclic'atit

'''.'.---....'''..'..'.''''.-. . :,.-.*',L_

rI

i 1 ! [i^.-^-,,...^,-6
; I i lvl<l!;(t4llILcll!

conrer:cializeaz,d. produse i

a linrerttare,

i -pind la l0 rn

--de la 3 l- pinl la 50.m1

"*._r*j;;-[ 
s1-?it14 ia totl.ni' 1204

-de la 101- pina Ia 1 0800

I44t)0

200 nrr

Cota taxei de bazi
pentr:u unitalea de

conrergl6lq pfestafi

serv icii

lht 7i lt.t ct>tct

laxei cle buza)

--r---*'---- "-"----*'-""-
!.

I
I
I

I

I

i _____-__...--,- I 
---j t09ln(perifcrii) i 3A%

Coefrcient
pentr$ tipul $&Ll

categoria de

rniu:fui'i retrlfuats

Ei a serviciiior
prestate

(in % la cota

taxei de bazd)

Coeficientul
penttu

programul de

activitate
regim non-

stop

(ir:r oA.la gota;

taxei debez6)

io%lperit'eriD i 30%

Iti%(perif'erii) i 30%

10Yo(perifer'ii)

509'o(centt'tt)

Unitatea de comer! mobile

Secretarrrt consiliului':local Gribencen Olga
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